
Diário Oficial salto.sp.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Quinta-feira, 14 de novembro de 2019
Ano II | Edição nº 437

Publicação Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017

Distribuição Eletrônica

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O 10º ecoponto está sendo construído no Jd. Santo Antônio 

 

A cidade de Salto passa a contar com mais um ecoponto a 
partir dos próximos meses! Este é o 10º ecoponto do 
município, que está sendo construído no Jd. Santo Antônio. 
O espaço, com aproximadamente 600 m2, atenderá os 
bairros: Jd. Santo Antônio, Jd. Santa Lúcia e Santo Inácio. 
A obra é mais uma parceria entre a Prefeitura de Salto e a 
CSO Ambiental, por meio da parceria público-privada, 
vigente no município.  
O local receberá materiais como entulhos, TV´S, micro-
ondas, sofás, colchões, lâmpadas, móveis, madeira, óleo de 
cozinha, pulhas, baterias, podas em geral e material 
reciclável. 
As obras estão seguindo o cronograma planejado e o novo 
ecoponto deve ser inaugurado ainda neste mês. Cada novo 
ecoponto garante mais qualidade de vida aos moradores, 
que podem contar com um espaço de descarte correto, 
garantindo limpeza dos bairros. A cidade já conta com 
outras nove unidades de Ecopontos, que funcionam de 
 
 

segunda a sábado, das 7h40 às 16h e estão localizados nos 
seguintes endereços: 
• Ecoponto Jardim das Nações – Rua Argélia, 361; 
• Ecoponto Jardim Santa Cruz – Rua Rangel Pestana, 529; 
• Ecoponto Jardim São João – Rua Vaticano, 650; 
• Ecoponto Jardim Cidade – Rua Botucatu, 409; 
• Ecoponto São Pedro e São Paulo – Rua Estado do Rio 
Grande do Sul, 1303; 
• Ecoponto Jardim São Gabriel – Rua São Raimundo, 85; 
• Ecoponto Parque Rondon – Rua Domingos José da Cruz, 
130; 
• Ecoponto Salto Ville – Rua Padre Carlos Corrêa Tolêdo 
Melo, 34; 
• Ecoponto Jardim Bandeirantes, Rua Eurico Gaspar Dutra, 
100. 
Para mais informações sobre os Ecopontos, ou em caso de 
dúvidas e sugestões, a população pode ligar para Linha da 
Limpeza CSO: 0800-940-3203. 



2Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 Ano II | Edição nº 437Diário Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto

Publicação Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO	 2
Gabinete do Prefeito	 2
Secretaria de Administração	 4
Secretaria de Saúde	 4

PODER LEGISLATIVO	 9

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito Rua 9 de julho, 1053 – Vila Nova 
Salto – SP – CEP 13.322-900 
Telefone: (11) 4602.8500 
www.salto.sp.gov.br 

 
DECRETO Nº 260, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 
 “Dispõe sobre alteração orçamentária 
no valor de R$ 54.000,00 e dá outras 
providências”. 

 

JOSÉ GERALDO GARCIA, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

DECRETA: 

 Art. 1º.  Nos termos do artigo 4º, VI, § 1º, inciso “f” da Lei n° 3.759 de 18 de 
dezembro de 2018, fica aberto na Secretaria de Finanças, um remanejamento, no valor 
R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) destinado ao reforço das seguintes dotações:  

   
 

Art. 2º. Os recursos para cobertura do presente crédito são provenientes da 
anulação da seguinte dotação:   
 

 
 
 Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO. 
Aos 13 de novembro de 2019 – 321º da Fundação 

JOSÉ GERALDO GARCIA 
Prefeito Municipal 

MÁRIO GILMAR MAZETTO 
   Secretário de Governo 

Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS
02.10.01 300000 Despesa Corrente
02.10.01 330000 Outras Despesas Correntes
02.10.01 339030.15.451.0003.2.617.01.110000 Material de Consumo (Ficha 247) 54.000,00R$                

02 SECRETARIA DE GOVERNO
02.02.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GOVERNO
02.02.01 300000 Despesa Corrente
02.02.01 330000 Outras Despesas Correntes
02.02.01 339039.04.122.0001.2.601.01.110000 Outros Serviços de Terceiros (Ficha 14) 54.000,00R$                



3Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 Ano II | Edição nº 437Diário Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto

Publicação Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Rua 9 de julho, 1053 – Vila Nova 
Salto – SP – CEP 13.322-900 
Telefone: (11) 4602.8500 
www.salto.sp.gov.br 

DECRETO Nº 261, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019. 
    

“Dispõe sobre remanejamento no valor 
de R$ 47.676,00 e dá outras 
providências”. 

 

JOSÉ GERALDO GARCIA, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

DECRETA: 

 Art. 1º.  Nos termos do artigo 5° da Lei n° 3.759 de 18 de dezembro de 2018, fica o Poder 
Executivo autorizado a desdobrar as dotações orçamentárias abaixo codificadas: 

 Origem: 

Dotação: 02.08.02.339030.10.301.0005.2.633.05.301002 (Ficha 171) 

 Destinação: 

Dotação: 02.08.02.339030.10.301.0005.2.633.05.305002 

Dotação: 02.08.02.339039.10.301.0005.2.633.05.305002 

 Art. 2º.  Nos termos do artigo 4º, II, § 1º, alínea “h”, da Lei n° 3.759 de 18 de dezembro 
de 2018, fica aberto na Secretaria de Finanças, um crédito adicional, no valor R$ 47.676,00 
(quarenta e sete mil. Seiscentos e setenta e seis reais) destinado ao reforço das seguintes 
dotações: 
  

 
 

Art. 3º. Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar 
disposto no artigo anterior serão àqueles decorrentes do excesso de arrecadação 
estimado para o exercício de 2019. 

 
 Art. 4º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO. 
Aos 13 de novembro de 2019 – 321º da Fundação 

 
 

JOSÉ GERALDO GARCIA 
Prefeito Municipal 

 
 

MÁRIO GILMAR MAZETTO 
Secretário de Governo 

Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 

08 SECRETARIA DE SAÚDE
02.08.02 ATENÇÃO BÁSICA
02.08.02 300000 Despesa Corrente
02.08.02 330000 Outras Despesas Correntes
02.08.02 339030.10.301.0005.2.633.05.305002 Material de Consumo 23.838,00R$                

08 SECRETARIA DE SAÚDE
02.08.02 ATENÇÃO BÁSICA
02.08.02 300000 Despesa Corrente
02.08.02 330000 Outras Despesas Correntes
02.08.02 339039.10.301.0005.2.633.05.305002 Outros Serviços de Terceiros 23.838,00R$                



4Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 Ano II | Edição nº 437Diário Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto

Publicação Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Secretaria de Administração

Edital – Pregão Presencial nº 75/2019
Processo Administrativo nº 8974/2019

Encontra-se aberta licitação visando a contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de recuperação 
de 20.000 (vinte mil) m2 de pavimentação asfáltica (tapa 
buraco) de ruas e avenidas do município, com todo material, 
mão de obra e equipamentos necessários, de acordo com 
metodologia anexa ao edital e conformidade com as normas 
e recomendações técnicas regidas pelo DNIT (Departamento 
Nacional de Infraestrutura de Transportes), a cargo da 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Data para credenciamento e entrega dos envelopes da 
Proposta e Habilitação – até às 09 do dia 29 de novembro de 
2019, no Setor de Licitações – Secretaria da Administração, 
Paço Municipal, em sessão pública.

O Edital e anexos estão disponíveis para consulta e 
impressão no site da Prefeitura: www.salto.sp.gov.br – 
Licitação.

Para retirada no Setor de Licitações – Secretaria de 
Administração, situada na Prefeitura Municipal de Salto, na 
Avenida Nove de Julho, nº 1053, Vila Nova, nos dias úteis, 
das 08hs às 16h30min, devendo a interessada comparecer 
munida de CD regravável, pen-drive ou outra mídia para 
gravação do arquivo do Edital.

Estância Turística de Salto, 13 de novembro de 2019

Alaor Nogueira Ourique de Carvalho

Secretário de Obras e Serviços Públicos
.........................................................................................................................................

Secretaria de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Rua Floriano Peixoto, 1122 – Vila Nova – CEP 

13.322.020
Fone: 11- 4028-6662  visa@salto.sp.gov.br

SIVISA - Sistema de Informação em  Vigilância Sanitária
O Coordenador do Departamento de Vigilância Sanitária 

em atendimento ao disposto na Portaria CVS 01/2019, 
defere as Solicitações  de Alterações  de dados Cadastrais 
concluídas  no período 23/10/2019 a  13/11/2019, dos 
Estabelecimentos relacionados abaixo por atenderem a 
legislação sanitária em vigor.

Protocolo: 2615/2019 Data de Protocolo: 22/10/2019 
CEVS: 354520901-960-000867-1-1 Data de Validade: 
30/05/2021 Razão Social: GHANDOUR CENTRO ESTETICO 
LTDA CNPJ/CPF: 29.015 .604/0001-93 Endereço: Rua 

FLORIANO PEIXOTO, 2114 SALA 03; SALA 04 JARDIM 
SONTAG Município: SALTO CEP: 13322-150 UF: SP 
Resp. LEGAL: ALZIRA PEREIRA DE SOUZA CPF: 12273 
208847 Resp. Técnico: LARISSA COTRIM DE SOUSA CPF: 
40386621870 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM No. 
Inscr.:32560 UF:SP

Protocolo: 2669/2019 Data de Protocolo: 31/10/2019 
CEVS: 354520901-960-000936-1-0 Data de Validade: 
23/01/2021 Razão Social: LILIAN A GABRIEL ESTETICA 
E SAUDE CNPJ/CPF: 24.384.597/0001-83 Endereço: Rua 
RÚSSIA, 65 Jardim Planalto Município: SALTO CEP: 13322-
230 UF:

SP Resp. LEGAL: LILIAN APARECIDA GABRIEL CPF: 
29495966817 Resp. Técnico: LARISSA COTRIM DE SOUSA 
CPF: 40386621870 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM 
No. Inscr.:32560 UF:SP

Protocolo: 2701/2019 Data de Protocolo: 12/11/2019 
CEVS: 354520901-477-000060-1-7 Data de Validade: 
22/11/2020 Razão Social: DROGA EX LTDA CNPJ/CPF: 
02.743.218/0026-10 Endereço: Rua NOVE DE JULHO, 
210 CENTRO Município: SALTO CEP: 13320-005 UF: 
SP Resp. LEGAL: ALEXANDRE DELLA COLETTA CPF: 
11684079829 Resp. Técnico: CARMO SPADACINI NETO 
CPF: 70114145920 CBO: 223410 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:21.271 UF:SP Resp. Técnico: KARINA CASTELLANI 
MESSIAS CRUZ CPF: 26653157857 CBO: 41030 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:50055 UF:SP

Protocolo: 2699/2019 Data de Protocolo: 12/11/2019 
CEVS: 354520901-360-000099-1-1 Data de Validade: 
26/01/2020 Razão Social: TCP SALTO INDUSTRIAL 
S.A. CNPJ/CPF: 14.053.489/0002-55 Endereço: Rodovia 
ENGENHEIRO ERMENIO DE OLIVEIRA PENTEADO, 1800 
Joana Leite Município:

SALTO CEP: 13329-400 UF: SP Resp. LEGAL: ANDRE 
LUIZ DE SANTOS FREITAS CPF: 07636274884
.........................................................................................................................................

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Rua Floriano Peixoto, 1122 – Vila Nova – CEP 

13.322.020
Fone: 11- 4028-6662 visa@salto.sp.gov.br

SIVISA - Sistema de Informação em Vigilância Sanitária
O Coordenador do Departamento de Vigilância Sanitária 

em atendimento ao disposto na Portaria CVS 01/2019, 
defere as Solicitações de Cancelamento de Licença de 
Funcionamento concluído no período de 23/10/2019 a 
13/10/2019, dos Estabelecimentos relacionados abaixo, por 
atenderem a legislação sanitária em vigor.

Protocolo: 2627/2019 Data de Protocolo: 28/10/2019 
CEVS: 354520901-463-000050-1-0 Data de Validade:  
Razão Social: NUTRACAPS BRASIL DISTRIB. 
COMÉRCIO,IMPORT.E EXPORT.LTDA - ME CNPJ/CPF: 
17.557.441/0001-91 Endereço: Avenida D.PEDRO II, 1226 
BOX 213 E 214 CENTRO Município: SALTO CEP: 13320-



5Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 Ano II | Edição nº 437Diário Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto

Publicação Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

241 UF: SP Resp. LEGAL: CHARLEY PEREIRA BONAFE 
CPF: 27443186800 Resp. Técnico: CHARLEY PEREIRA 
BONAFE  CPF: 27443186800 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:30693 UF:SP

Protocolo: 2636/2019 Data de Protocolo: 28/10/2019 
CEVS: 354520901-561-000004-1-8 Data de Validade:  
Razão Social: JOSE DONADIR GOBI ME CNPJ/CPF: 
67.051.888/0001-62 Endereço: Rua ANSELMO DUARTE, 
59 JD ALBERTO CINTRA Município: SALTO CEP: 13321-
420 UF: SP Resp. LEGAL: JOSE DONADIR GOBI CPF: 
98446606887

Protocolo: 2651/2019 Data de Protocolo: 04/11/2019 
CEVS: 354520901-562-000004-1-8 Data de Validade:  Razão 
Social: LOJAS CEM S/A CNPJ/CPF: 56.642.960/0001-00 
Endereço: Rodovia ENGº ERMÍNIO DE O. PENTEADO, 
KM 46 BAIRRO JOANA LEITE Município: SALTO CEP: 
13322-100 UF: SP Resp. LEGAL: DIUZA AUGUSTINHO 
DAS MERCES CPF: 15674468842 Resp. Técnico: CAMILA 
CASSANI GOMES ABRA CPF: 28495514818 CBO: 06810 
Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:14068 UF:SP

Protocolo: 2658/2019 Data de Protocolo: 06/11/2019 
CEVS: 354520901-472-000802-1-7 Data de Validade:  
Razão Social: JOSELI OLIVEIRA DE LIMA CNPJ/CPF: 
32.206.056/0001-93 Endereço: Rua 9 DE JULHO, 867 Vila 
Nova Município: SALTO CEP: 13322-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: JOSELI OLIVEIRA DE LIMA CPF: 34837133878

Protocolo: 2688/2019 Data de Protocolo: 08/11/2019 
CEVS: 354520901-562-000038-1-6 Data de Validade:  
Razão Social: BAMBOLE BUFFET INFANTIL LTDA - 
ME. CNPJ/CPF: 08.813.025/0001-16 Endereço: Avenida 
DOS MIGRANTES, 922 OLARIA Município: SALTO CEP: 
13322-170 UF: SP Resp. LEGAL: PAULO ROGERIO 
CAMPREGHER CPF: 10561557870

Protocolo: 2702/2019 Data de Protocolo: 13/11/2019 
CEVS: 354520901-864-000084-1-9 Data de Validade:  Razão 
Social: ITULAB-LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 
DE ITU LTDA CNPJ/CPF: 54.337.670/0008-01 Endereço: 
Rua EUROPA, 1571 Jardim Celani Município: SALTO

CEP: 13326-110 UF: SP Resp. LEGAL: MAURICIO 
CARVALHO CAMPOS  CPF: 96457163815 Resp. Técnico: 
ANA CAROLINA DA SILVA FRANÇA CPF: 36656094880 
CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:16480 UF:SP
.........................................................................................................................................

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
  Rua Floriano Peixoto, 1122 – Vila Nova – CEP 

13.322.020
Fone: 11- 4028-6662  visa@salto.sp.gov.br

SIVISA - Sistema de Informação em  Vigilância Sanitária
O Coordenador do Departamento de Vigilância Sanitária 

em atendimento ao disposto na Portaria CVS 01/2019, 
defere as Solicitações de Licença Inicial de Funcionamento, 
concluídas no período de 23/10/2019 a 13/11/2019, dos 
estabelecimentos relacionados abaixo por atenderem a 

legislação sanitária em vigor.

Os responsáveis legais e técnicos assumem cumprir a 
legislação vigente e observar as boas praticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeitos ao cancelamento da Licença de Funcionamento do 
estabelecimento

Protocolo: 2661/2019 Data de Protocolo: 29/10/2019 
CEVS: 354520901-863-000757-1-0 Data de Validade: 
30/10/2020 Razão Social: UNIMED SALTO/ITU - 
COOPERATIVA MEDICA CNPJ/CPF: 58.837.188/0010-
06 Endereço: Rua BARAO DO RIO BRANCO, 1060 VILA 
TEIXEIRA Município: SALTO CEP: 13320-271 UF: SP Resp. 
LEGAL: ARNALDO PASSAFINI NETO  CPF: 0271323 
4859 Resp. Técnico: FERNANDO BATISTA LUIZ    CPF: 
77607813853 CBO: 223110 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:29048 UF:SP

Protocolo: 2596/2019 Data de Protocolo: 17/10/2019 
CEVS: 354520901-561-002236-1-1 Data de Validade: 
30/10/2020 Razão Social: EDINEA GOMES DO 
NASCIMENTO 32624881867 CNPJ/CPF: 23.598.403/0001-
80 Endereço: Rua COROADOS, 21 Estação Município: 
SALTO CEP: 13323-162 UF: SP Resp. LEGAL: EDINEA 
GOMES DP MASCIMENTO CPF: 32624881867

Protocolo: 2224/2019 Data de Protocolo: 29/08/2019 
CEVS: 354520901-561-002210-1-5 Data de Validade: 
30/10/2020 Razão Social: RIGOLIN & MARTONI LTDA-ME 
CNPJ/CPF: 08.396.017/0001-11 Endereço: Rua VINTE E 
TRÊS DE MAIO, 420/b salão 01 Centro Município: SALTO 
CEP: 13320-010 UF: SP Resp. LEGAL: SERGIO HENRIQUE 
MARTONI CPF: 05795836869

Protocolo: 2451/2019 Data de Protocolo: 26/09/2019 
CEVS: 354520901-561-002227-1-2 Data de Validade: 
30/10/2020 Razão Social: FRANCISCO DE ASSIS 
CARDOSO 12898483869 CNPJ/CPF: 34.992.853/0001-79 
Endereço: Avenida MARECHAL RONDON, 1280 Jardim 
Santa Cruz Município: SALTO CEP: 13323-505 UF: SP 
Resp. LEGAL: FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO    CPF: 
12898483869

Protocolo: 2492/2019 Data de Protocolo: 02/10/2019 
CEVS: 354520901-561-002231-1-5 Data de Validade: 
30/10/2020 Razão Social: CLAUDIA APARECIDA 
DOMINGUES 30992489830 CNPJ/CPF: 33.385.406/0001-
99 Endereço: Rua WASHINGTON LUIZ, 196 Bela Vista 
Município: SALTO CEP: 13321-350 UF: SP Resp. LEGAL: 
CLAUDIA APARECIDA DOMINGUES CPF: 30992489830

Protocolo: 2545/2019 Data de Protocolo: 11/10/2019 
CEVS: 354520901-493-000061-1-4 Data de Validade: 
05/11/2021 Razão Social: DIPLOMATA LOGISTICA E 
TRANSPORTES EIRELI CNPJ/CPF: 04.143.700/0001-96 
Endereço: Avenida MARÍLIA, 550 Jardim Marília Município: 
SALTO CEP: 13323-030 UF: SP Resp. LEGAL: ANDERSON 
DE MOURA CAMPOS CPF: 18401944805



6Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 Ano II | Edição nº 437Diário Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto

Publicação Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Protocolo: 2676/2019 Data de Protocolo: 04/11/2019 
CEVS: 354520901-109-000183-1-7 Data de Validade: 
06/11/2020 Razão Social: ILDA NEVES PEREIRA 
63918307115 CNPJ/CPF: 34.505.416/0001-83 Endereço: 
Rua ANTONIO CARDOSO DE BARROS, 65 Jardim Santa 
Marta Município: SALTO CEP: 13323-371 UF: SP Resp. 
LEGAL: ILDA NEVES PEREIRA CPF: 63918307115

Protocolo: 2449/2019 Data de Protocolo: 25/09/2019 
CEVS: 354520901-865-000197-1-2 Data de Validade: 
07/11/2020 Razão Social: FELIX & PEIXOTO SERVICOS 
DE PSICOLOGIA LTDA. CNPJ/CPF: 34.971.776/0001-70 
Endereço: Rua RODRIGUES ALVES, 294 Centro Município: 
SALTO CEP: 13320-130 UF: SP Resp. LEGAL: SAMANTA 
GHIRALDI FELIX CPF: 26754110864

Protocolo: 2502/2019 Data de Protocolo: 03/10/2019 
CEVS: 354520901-931-000111-1-8 Data de Validade: 
08/11/2021 Razão Social: L8 PERSONAL ACADEMIA 
SALTO LTDA CNPJ/CPF: 34.048.705/0001-09 Endereço: 
Avenida PADROEIRA, 257 Jardim São Gabriel II Município: 
SALTO CEP: 13327-543 UF: SP Resp. LEGAL: PAULO 
LOPES CPF: 04241825800 Resp. Técnico: EVANDRO 
LOPES CPF: 36254678870 CBO:  Conselho Prof.: CREF 
No. Inscr.:123877-G/sp UF:SP

Protocolo: 2683/2019 Data de Protocolo: 05/11/2019 
CEVS: 354520901-863-000761-1-2 Data de Validade: 
11/11/2020 Razão Social: CENTRO ODONTOLOGICO 
OLIMPIA BORGES EIRELI CNPJ/CPF: 17.433.473/0001-
85 Endereço: Rua FLORIANO PEIXOTO, 2530 LOJA 1 
JARDIM DAS NAÇÕES Município: SALTO CEP: 13322-
164 UF: SP Resp. LEGAL: HARLEI LOURENÇO DA SILVA 
CPF: 48431788968 Resp. Técnico: HARLEI LOURENÇO 
DA SILVA   CPF: 48431 788968 CBO: 223208 CRO No. 
Inscr.:59832 UF:SP
.........................................................................................................................................

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Rua Floriano Peixoto, 1122 – Vila Nova – CEP 

13.322.020
Fone: 11- 4028-6662  visa@salto.sp.gov.br

SIVISA - Sistema de Informação em  Vigilância Sanitária
O Coordenador do Departamento de Vigilância Sanitária 

em atendimento ao disposto na Portaria CVS01/2019 defere 
as Solicitações de Renovação da Licença de Funcionamento 
concluídas  no período de 23/10/2019 a 13/11/2019, dos 
Estabelecimentos relacionados abaixo por atenderem a 
legislação sanitária em vigor.

Os responsáveis legais e técnicos assumem cumprir a 
legislação vigente e observar as boas praticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeitos ao cancelamento da Licença de Funcionamento do 
estabelecimento.

Protocolo: 2485/2019 Data de Protocolo: 01/10/2019 
CEVS: 354520901-463-000075-1-0 Data de Validade: 

04/10/2020 Razão Social: PACTUAL ALIMENTOS EIRELI-
EPP CNPJ/CPF: 28.173.371/0001-94 Endereço: Rua 
FLORIANO PEIXOTO, 3251 Jardim das Nações Município: 
SALTO CEP: 13322-215 UF: SP Resp. LEGAL: MARCELO 
RICARDO FERNANDES CPF: 21987043820

Protocolo: 2626/2019 Data de Protocolo: 25/10/2019 
CEVS: 354520901-863-000440-1-6 Data de Validade: 
26/10/2020 Razão Social: FABIANA DE CAMARGO 
CNPJ/CPF: 21366023811 Endereço: Rua PRUDENTE DE 
MORAES, 636 CENTRO Município: SALTO CEP: 13320-
160 UF: SP Resp. LEGAL: FABIANA DE CAMARGO CPF: 
21366023811 Resp. Técnico: FABIANA DE CAMARGO CPF: 
21366023811 CBO: 223208 CRO No. Inscr.:94501 UF:SP

Protocolo: 2624/2019 Data de Protocolo: 25/10/2019 
CEVS: 354520901-863-000295-1-3 Data de Validade: 
17/08/2020 Razão Social: PATRICIA PEDROSO DE 
MORAES CNPJ/CPF: 27277107802 Endereço: Rua NOVE 
DE JULHO, 709 SALA 68 CENTRO Município: SALTO CEP: 
13320-000 UF: SP Resp. LEGAL: PATRICIA PEDROSO DE 
MORAES CPF: 27277107802 Resp. Técnico: PATRICIA 
PEDROSO DE MORAES CPF: 27277107802 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:71112 UF:SP

Protocolo: 2199/2019 Data de Protocolo: 22/08/2019 
CEVS: 354520901-360-000096-1-0 Data de Validade: 
31/07/2021 Razão Social: SANDMIX MINERAÇAO LTDA 
CNPJ/CPF: 13.364.860/0001-56 Endereço: Rodovia 
SANTOS DUMONT, S/N KM 46,5 OLARIA Município: SALTO 
CEP: 13320-000 UF: SP Resp. LEGAL: LUIISSA SASAKI 
CPF: 16003916800 Resp. Técnico: BRUNA DE FÁTIMA 
MILANI DE MENEZES CPF: 35153594866 CBO: 221105 
Conselho Prof.: CRBIO No. Inscr.:74025-01-D UF:SP

Protocolo: 2625/2019 Data de Protocolo: 25/10/2019 
CEVS: 354520901-960-000901-1-5 Data de Validade: 
20/08/2020 Razão Social: ALLAN FERNANDO FACRI 
31241806829 CNPJ/CPF: 20.037.988/0001-70 Endereço: 
Rua MONSENHOR COUTO, 64 CENTRO Município: SALTO 
CEP: 13320-210 UF: SP Resp. LEGAL: ALLAN FERNANDO 
FACRI   CPF: 31241806829

Protocolo: 2517/2019 Data de Protocolo: 08/10/2019 
CEVS: 354520901-206-000006-1-2 Data de Validade: 
13/11/2020 Razão Social: DOMOLIMP INDÚSTRIA 
E COMERCIO DE  SANEANTES E DETERGENTES 
EIRELI CNPJ/CPF: 18.370.323/0001-32 Endereço: Rua 
INGLATERRA, 67 JARDIM CELANI Município: SALTO 
CEP: 13326-180 UF: SP Resp. LEGAL: PAULO SERGIO 
AGOSTINI CPF: 10252024818 Resp. Técnico: APARECIDO 
VITOR CPF: 07715097829 CBO:  Conselho Prof.: CRQ No. 
Inscr.:04490863 UF:SP

Protocolo: 2655/2019 Data de Protocolo: 28/10/2019 
CEVS: 354520901-477-000068-1-5 Data de Validade: 
05/11/2020 Razão Social: DROGARIA NOVA SOCORRO 
MUTUO LTDA-ME CNPJ/CPF: 12.399.323/0001-89 
Endereço: Rua DR.BARROS JUNIOR, 225 CENTRO 
Município: SALTO CEP: 13320-220 UF: SP Resp. LEGAL: 



7Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 Ano II | Edição nº 437Diário Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto

Publicação Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

WAGNER VIEIRA   CPF: 12290836850 Resp. Técnico: 
WALBERT GONÇALVES CPF: 11328815870 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:18934 UF:SP

Protocolo: 2660/2019 Data de Protocolo: 29/10/2019 
CEVS: 354520901-863-000622-1-9 Data de Validade: 
13/10/2020 Razão Social: RODRIGUES E ESPINDOLA 
MEDICAL LTDA CNPJ/CPF: 21.089.598/0001-07 Endereço: 
Rua SETE DE SETEMBRO, 889 VILA HENRIQUE Município: 
SALTO CEP: 13321-260 UF: SP Resp. LEGAL: RODRIGO 
FRANÇA DE ESPINDOLA              CPF: 27751021829 
Resp. Técnico: RODRIGO FRANÇA DE ESPINDOLA   CPF: 
2775102 1829 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:116910 UF:SP

Protocolo: 2663/2019 Data de Protocolo: 30/10/2019 
CEVS: 354520901-477-000072-1-8 Data de Validade: 
26/10/2020 Razão Social: DROGA LUZ DE SALTO LTDA 
CNPJ/CPF: 14.290.412/0001-18 Endereço: Rua RIO 
BRANCO, 1171 CENTRO Município: SALTO CEP: 13320-
271 UF: SP Resp. LEGAL: ANGELA CRISTINA VICENTIN 
CPF: 39163335859 Resp. Técnico: ADILSON CESAR 
BERTOLI CPF: 10544908805 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:18.933 UF:SP Resp. Técnico: ADRIANA 
CRISTINA BERTOLI VICENTIN CPF: 16741179810 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:50991 UF:SP

Protocolo: 2664/2019 Data de Protocolo: 30/10/2019 
CEVS: 354520901-863-000200-1-0 Data de Validade: 
05/09/2020 Razão Social: TEREZINHA VENDRAMINI 
MARIANO CNPJ/CPF: 00103698809 Endereço: Rua NILO 
PEÇANHA, 33 SALA 06 VILA TEIXEIRA Município: SALTO 
CEP: 13320-280 UF: SP Resp. LEGAL: TEREZINHA 
VENDRAMINI MARIANO CPF: 00103698809 Resp. Técnico: 
TEREZINHA VENDRAMINI MARIANO CPF: 00103698809 
CBO: 223132 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:35101 
UF:SP Resp. Técnico: RUI APARECIDO MARIANO     CPF: 
82761680863 CBO: 06134 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:35081 UF:SP

Protocolo: 2437/2019 Data de Protocolo: 24/09/2019 
CEVS: 354520901-561-001945-1-4 Data de Validade: 
24/07/2020 Razão Social: LUCIANA PAULA SERGIO 
GONÇALVES 28393143802 CNPJ/CPF: 30.466.336/0001-
05 Endereço: Avenida BRASÍLIA, 310 Jardim D’Icaraí 
Município: SALTO CEP: 13327-100 UF: SP Resp. LEGAL: 
LUCIANA PAULA SERGIO GONÇALVES CPF: 28393143802

Protocolo: 2374/2019 Data de Protocolo: 17/09/2019 
CEVS: 354520901-863-000758-1-7 Data de Validade: 
10/08/2020 Razão Social: ANDREIA TSUKADA MEDINA 
CNPJ/CPF: 26839231801 Endereço: Rua 23 DE MAIO, 
309 SALA B CENTRO Município: SALTO CEP: 13320-010 
UF: SP Resp. LEGAL: ANDREIA TSUKADA MEDINA CPF: 
26839231801 Resp. Técnico: ANDREIA TSUKADA MEDINA 
CPF: 26839231801 CBO: 223208 CRO No. Inscr.:66869 
UF:SP

Protocolo: 2665/2019 Data de Protocolo: 30/10/2019 
CEVS: 354520901-477-000060-1-7 Data de Validade: 

22/11/2020 Razão Social: DROGA EX LTDA CNPJ/CPF: 
02.743.218/0026-10 Endereço: Rua NOVE DE JULHO, 210 
CENTRO Município: SALTO CEP: 13320-005 UF: SP Resp. 
LEGAL:

ALEXANDRE DELLA COLETTA CPF: 11684079829 
Resp. Técnico: DANIELE FERRARI DE CAMPOS CPF: 
37871894838 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:69424 UF:SP Resp.    Técnico: CARMO SPADACINI 
NETO CPF: 70114145920 CBO: 223410 Conselho Prof.: 
CRF  No. Inscr.:21.271 UF:SP Resp. Técnico: KARINA 
CASTELLANI MESSIAS CRUZ CPF: 26653157857 CBO: 
41030 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:50055 UF:SP

Protocolo: 2671/2019 Data de Protocolo: 01/11/2019 
CEVS: 354520901-463-000064-1-6 Data de Validade: 
24/09/2020 Razão Social: CERVEJARIA PETROPOLIS S/A 
CNPJ/CPF: 73.410.326/0092-06 Endereço: Rua LAFAIETE 
BRASIL DE ALMEIDA, 175 PARQUE RESIDENCIAL 
RONDON Município: SALTO CEP: 13323-203 UF: SP Resp. 
LEGAL: CLAUDIO CESAR DE SOUZA       CPF: 06585912829

Protocolo: 2678/2019 Data de Protocolo: 04/11/2019 
CEVS: 354520901-863-000687-1-3 Data de Validade: 
07/11/2020 Razão Social: ROBERTO CASSANI CNPJ/CPF: 
10662821882 Endereço: Rua PRESIDENTE WENCESLAU, 
235 SALA 01 CENTRO Município: SALTO CEP: 13320-
070 UF: SP Resp. LEGAL: ROBERTO CASSANI CPF: 
10662821882 Resp. Técnico: ROBERTO CASSANI CPF: 
10662821882 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:42780 UF:SP Resp. Técnico: ALLAN ALARCON 
CPF: 11379035899 CBO: 223104 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:74268 UF:SP

Protocolo: 2679/2019 Data de Protocolo: 04/11/2019 
CEVS: 354520901-863-000680-1-2 Data de Validade: 
31/07/2020 Razão Social: IDEAL ODONTOLOGIA 
INTEGRADA LTDA-ME CNPJ/CPF: 27.596.556/0001-49 
Endereço: Avenida JOSÉ MARIA MARQUES DE OLIVEIRA, 
860 SALA 4 Jardim Alvorada Município: SALTO CEP: 
13327-553 UF: SP Resp. LEGAL: NILIANE PEREIRA 
DA SILVA CPF: 33546456874 Resp. Técnico: RICARDO 
VENTURINI GUILGER CPF: 37180980838 CBO: 223208 
CRO No. Inscr.:116068 UF:SP Resp. Técnico: SILVIA MARIA 
MORAES DE OLIVEIRA CPF: 27293258836 CBO: 223208 
CRO No. Inscr.:67835 UF:SP

Protocolo: 2681/2019 Data de Protocolo: 05/11/2019 
CEVS: 354520901-863-000036-1-1 Data de Validade: 
05/11/2020 Razão Social: JOSÉ CARLOS PICÃO CNPJ/
CPF: 03614333876 Endereço: DOUTOR BARROS JÚNIOR, 
373 Centro Município: SALTO CEP: 13320-220 UF: SP 
Resp. LEGAL: JOSÉ CARLOS PICÃO CPF: 03614333876 
Resp. Técnico: JOSÉ CARLOS PICÃO CPF:

03614333876 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:21.784 UF:SP

Protocolo: 2654/2019 Data de Protocolo: 28/10/2019 
CEVS: 354520901-863-000676-1-0 Data de Validade: 



8Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 Ano II | Edição nº 437Diário Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto

Publicação Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

27/07/2020 Razão Social: SERGIO AUGUSTO 
MAESTRELLO ZANIN-ME CNPJ/CPF: 28.017.702/0001-
05 Endereço: Rua RIO BRANCO, 642 Centro Município: 
SALTO CEP: 13320-270 UF: SP Resp. LEGAL: SERGIO 
AUGUSTO MAESTRELLO ZANIN CPF: 22954682809 Resp. 
Técnico: SERGIO AUGUSTO MAESTRELLO ZANIN CPF: 
22954682809 CBO: 223208 CRO No. Inscr.:106850 UF:SP

Protocolo: 2685/2019 Data de Protocolo: 06/11/2019 
CEVS: 354520901-325-000006-1-2 Data de Validade: 
21/10/2020 Razão Social: TONI DARLAN DOS SANTOS 
CNPJ/CPF: 02093694859 Endereço: Rua VALENTIN JOSE 
MOSCHINI, 209 JARDIM SALTENSE Município: SALTO 
CEP: 13327-270 UF: SP Resp. LEGAL: TONI DARLAN DOS 
SANTOS CPF: 02093694859 Resp. Técnico: TONI DARLAN 
DOS SANTOS CPF: 02093694859 CBO: 84250 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:12280-P UF:SP

Protocolo: 2499/2019 Data de Protocolo: 03/10/2019 
CEVS: 354520901-863-000627-1-5 Data de Validade: 
05/09/2020 Razão Social: ITAMAR CARLOS DE OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 14535726604 Endereço: Rua RIO BRANCO, 
566 CENTRO Município: SALTO CEP: 13320-270 UF: 
SP Resp. LEGAL: ITAMAR CARLOS DE OLIVEIRA CPF: 
14535726604 Resp. Técnico: ITAMAR CARLOS DE 
OLIVEIRA CPF: 14535726604 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:16034 UF:SP

Protocolo: 2590/2019 Data de Protocolo: 16/10/2019 
CEVS: 354520901-562-000210-1-6 Data de Validade: 
17/07/2020 Razão Social: VALERIA BRAZ FUREGATTO 
04693530905 CNPJ/CPF: 29.249.023/0001-16 Endereço: 
Rua ANTONIO CARDOSO DE BARROS, 108 Jardim Santa 
Marta Município: SALTO CEP: 13323-371 UF: SP Resp. 
LEGAL: VALERIA BRAZ FUREGATTO CPF: 04693530905
.........................................................................................................................................



9Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 Ano II | Edição nº 437Diário Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto

Publicação Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2019
(Autoria do Vereador Edemilson Pereira dos Santos)

Concede o título de Cidadão Saltense 
ao Sr. Geraldo Francisco da Silva.

Lafaiete Pinheiros dos Santos, Presidente da Câmara da 
Estância Turística de Salto, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas por lei,

Faz saber, que a Câmara da Estância Turística de 
Salto, em Sessão Ordinária realizada em 05 de novembro 
de 2019, aprovou e ele promulga o seguinte DECRETO 
LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Geraldo 
Francisco da Silva, o título de Cidadão Saltense, pelos 
relevantes serviços prestados à Estância Turística de Salto.

Art. 2º - A entrega do título ocorrerá em data a ser 
designada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste 
Decreto Legislativo, correrão por conta de verbas próprias 
do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Sala das Reuniões, em 05 de novembro de 2.019.

Lafaiete Pinheiro dos Santos Presidente

Registrada na Secretaria Administrativa da Câmara da 
Estância Turística de Salto, afixada em local de costume em 
05 de novembro de 2.019, e publicada na imprensa local.

Rosangela Candelaria Mantovani Martins Secretária 
Legislativa de Administração
.........................................................................................................................................

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2019
(Autoria do Vereador Álvaro Pacheco)

Concede o título de Cidadão Saltense 
ao Sr. José Luiz Gandini.

Lafaiete Pinheiros dos Santos, Presidente da Câmara da 
Estância Turística de Salto, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas por lei,

Faz saber, que a Câmara da Estância Turística de 
Salto, em Sessão Ordinária realizada em 05 de novembro 
de 2019, aprovou e ele promulga o seguinte DECRETO 
LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor José 
Luiz Gandini, o título de Cidadão Saltense, pelos relevantes 
serviços prestados à Estância Turística de Salto.

Art. 2º - A entrega do título ocorrerá em data a ser 
designada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste 

Decreto Legislativo, correrão por conta de verbas próprias 
do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data 
de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Sala das Reuniões, em 05 de novembro de 2.019.

Lafaiete Pinheiro dos Santos Presidente

Registrada na Secretaria Administrativa da Câmara da 
Estância Turística de Salto, afixada em local de costume em 
05 de novembro de 2.019, e publicada na imprensa local.

Rosangela Candelaria Mantovani Martins Secretária 
Legislativa de Administração
.........................................................................................................................................

DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/2019
(Autoria do Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos)

Concede o título de Cidadão Saltense 
ao Sr. Eduardo da Silva Freitas.

Lafaiete Pinheiros dos Santos, Presidente da Câmara da 
Estância Turística de Salto, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas por lei,

Faz saber, que a Câmara da Estância Turística de 
Salto, em Sessão Ordinária realizada em 05 de novembro 
de 2019, aprovou e ele promulga o seguinte DECRETO 
LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Eduardo da 
Silva Freitas, o título de Cidadão Saltense, pelos relevantes 
serviços prestados à Estância Turística de Salto.

Art. 2º - A entrega do título ocorrerá em data a ser 
designada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste 
Decreto Legislativo, correrão por conta de verbas próprias 
do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data 
de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Sala das Reuniões, em 05 de novembro de 2.019.

Lafaiete Pinheiro dos Santos Presidente

Registrada na Secretaria Administrativa da Câmara da 
Estância Turística de Salto, afixada em local de costume em 
05 de novembro de 2.019, e publicada na imprensa local.

Rosangela Candelaria Mantovani Martins Secretária 
Legislativa de Administração
.........................................................................................................................................

PODER LEGISLATIVO



10Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 Ano II | Edição nº 437Diário Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto

Publicação Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

41ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª 
LEGISLATURA, REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE 
2.019, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

1) EXPEDIENTE:

- EXECUÇÃO DO HINO DA CIDADE:

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA:

- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

360/2019 360/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

361/2019 361/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

362/2019 364/2019 Celso Charnoski “Alemão do 
Santa Cruz”

363/2019 248/2019 Marcio Conrado

- Convite para a Inauguração da Unidade de Atendimento 
de Reintegração Social no dia 11 de novembro às10h30 no 
Comad.

- Termo de Decisão referente o Processo Disciplinar 
/ Sindicância Interno nº 1943/2019 em relação ao 
carregamento de terra em caminhão do SAAE.

- Ofício SF-DR-047/2019 - Certidão de Isenção Tributária 
– IPTU 2020 para a Câmara da Estância Turística de Salto, 
conforme Processo Administrativo nº 11944/2019.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVEROS:

- Balancete da Câmara da Estância Turística de Salto de 
outubro de 2019.

- Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Ofício 
CG.DER. nº 2167/2019 – TC 001831/009/11 – Julga irregular 
o pregão nº 26/2011 e o contrato nº 137/2011, firmado com 
a Empresa Auto ônibus Nardelli – transporte intermunicipal 
de estudantes.

- Caixa Econômica Federal – Oficio nº 0795/2019/
SR Sorocaba/ GIGOV/SO – Comunicando Liberação de 
Recursos no valor de R$ 61.986,24, referente à parcela do 
Contrato de Financiamento nº 0351611-05/2012, no âmbito 
do Programa Saneamento para Todos – Mutuários Públicos, 
Modalidade Abastecimento de Água.

- Abaixo assinado dos moradores da Rua das Sempre 
Vivas, no bairro Porto Seguro solicitando a limpeza no final 
da rua, tendo em vista que a água pluvial não tem por onde 
correr e acaba empoçando nas portas das residências.

PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA:

- Projeto de Lei nº 46/2019 – Prefeitura Municipal – 
Concede abono especial aos servidores públicos municipais 
da Estância Turística de Salto e aos da Autarquia SAAE – 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Salto.

- Projeto de Lei nº 47/2019 – Prefeitura Municipal 
– Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar a 
gratificação SUS aos funcionários que prestam serviço no 
Âmbito da Secretaria de Saúde e dá outras providências.

PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES:

- Projeto de Lei nº 48/2019 – Mesa da Câmara – Concede 
Abono especial aos servidores da Câmara da Estância 
Turística de Salto.

- PARECERES:

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 44/2019 Mesa da 
Câmara

Justiça e 
Redação Favorável

- TEMA LIVRE: Falarão em Tema Livre os Vereadores 
inscritos em lista própria.

2) ORDEM DO DIA:

- Moção nº 06/2019 – Vereador Cícero Granjeiro Landim 
e outros vereadores – Moção de Aplauso ao Grupo Base 
pelos seus 35 anos de funcionamento.

Comissão de Justiça: Parecer Favorável

- Discussão e Votação

- Maioria Simples e Simbólica

- Moção nº 07/2019 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos 
Santos e demais vereadores – Moção de Aplauso ao Grupo 
Gandini pela inauguração do Centro Tecnológico para 
homologação de veículos.

Comissão de Justiça: Parecer Favorável

- Discussão e Votação

- Maioria Simples e Simbólica

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO 
PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO 
INTERNO:

Nº 389/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” 
- Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Defesa Social – 
Solicitando informações sobre a possibilidade de criar uma 
linha expressa do Residencial Parque Laguna ao Centro e 
vice-versa.

Nº 390/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - 
Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações 
sobre as providências que estão sendo tomadas para cessar 
o mau cheiro do esgoto na Rua Prudente de Moraes.

Nº 391/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos 
“Garotinho” - Prefeitura Municipal, c/c Secretarias de 
Desenvolvimento Urbano e de Meio Ambiente – Solicitando 
informações se o empreendimento que está sendo construído 
com portaria na Rua Melvin Jones, entre os bairros Santa 
Lúcia, Santo Inácio e Santo Antônio possui laudo da CETESB 
para construção e se as minas de água foram canalizadas.

Nº 392/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos 
“Garotinho” - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde 
– Solicitando informações sobre as medidas que serão 
tomadas para conter a grande quantidade de pernilongos no 
bairro São João, após o inicio das obras do Parque Linear.

Nº 393/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos 
– Consórcio Intermunicipal do Trem Republicano(Prefeito 
Municipal de Itu e Prefeito Municipal de Salto) – Solicitando 



11Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 Ano II | Edição nº 437Diário Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto

Publicação Oficial da Prefeitura da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

informações se o Consórcio obteve autorização da CETESB, 
para a realização da Supressão de Vegetação Nativa, 
devido os cortes de centenas de árvores no trecho entre 
a Estação e a ponte do Rio Tietê no município de Salto; o 
motivo pelo qual a Concessionária de serviços públicos de 
Salto (CSO Ambiental) está realizando serviço de limpeza 
nos trilhos de responsabilidade do CITREM, tendo em vista 
que o órgão tem orçamento próprio para suas manutenções 
e despesas; quais os valores recebidos do Departamento 
de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios Turísticos – 
DEDATUR e Ministério do Turismo neste ano; quais foram 
as obras realizadas e relatório das atividades desenvolvidas 
da execução orçamentária de 2019.

Nº 394/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos 
– Prefeitura Municipal – Solicitando cópia de todas as 
notas fiscais emitidas pela empresa Wellington Lucas Dias 
Virgilato, relatório de todas as obras executadas de 2019 
até o momento, relatório das obras desenvolvidas em 
todas Unidades Escolares que a empresa fez a instalação 
de telas metálicas para evitar a proliferação de pombos 
em diversas áreas das escolas, tendo em vista que muitas 
ainda continuam sofrendo com a infestação de pombos, 
preocupando pais de alunos e funcionários que temem a 
transmissão de doenças.

- INDICAÇÕES AO PREFEITO:

Nº 476/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho 
“Macaia” – Solicitando a limpeza do bueiro localizado na 
esquina da Rua Marechal Deodoro com a Rua Marechal 
Eurico Gaspar Dutra, no Jardim Bandeirantes.

Nº 477/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho 
“Macaia” – Solicitando a substituição do poste de iluminação 
pública situado na Rua Libero Badaró, na altura do nº 2289, 
no Jardim Santa Cruz.

Nº 478/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho 
“Macaia” – Solicitando melhorias nas sinalizações de 
trânsito no cruzamento da Rua Marechal Deodoro com a 
Rua Marechal Eurico Gaspar Dutra, no Jardim Bandeirantes.

Nº 479/2019 – Vereadores Lafaiete Pinheiro dos Santos, 
Clodoaldo Martins de Oliveira e Dr. Otávio José Castanha 
Miralhes – Solicitando a possibilidade de construir uma 
Clínica de Saúde na Avenida Nações Unidas (SP-73), no 
trecho entre os bairros Nair Maria, Panorama e Planalto.

Nº 480/2019 – Vereadores Clodoaldo Martins de Oliveira, 
Dr. Otávio José Castanha Miralhes e Lafaiete Pinheiro dos 
Santos – Solicitando a construção de um Ecoponto entre os 
bairros Nair Maria, Panorama e Planalto.

Nº 481/2019 – Vereadores Clodoaldo Martins de Oliveira, 
Dr. Otávio José Castanha Miralhes e Lafaiete Pinheiro dos 
Santos – Solicitando a construção de uma calçada ligando 
a creche do Nair Maria a uma praça situada na Rua Maria 
Vitali e implantação de iluminação na referida praça.

Nº 482/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão”– 
Solicitando a implantação de sinalização e lombada ou 

semáforo no cruzamento da Rua Floriano Peixoto com a Rua 
Regente Feijó, nas proximidades da Adevisa e da Aspas.

Nº 483/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos 
“Garotinho” – Solicitando a implantação de uma faixa de 
pedestres elevada (lombofaixa) na Rua Melvin Jones, nas 
proximidades do cruzamento da Rua Palermo, no Jardim 
Santo Inácio.

Nº 484/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão”– 
Solicitando a possibilidade de oferecer suco, café e alimentos 
para os munícipes que realizarem  exames clínicos nas 
unidades de saúde.

Nº 485/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão”– 
Solicitando restauração na estrutura metálica do pergolado 
e a troca do jogo de mesa e banco na praça situada na Rua 
André Telha, no Jardim Saltense.

Nº 486/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão”– 
Solicitando a colocação de toldo na unidade básica de saúde 
do CECAP, estendendo da porta de entrada da unidade até 
o portão.

Nº 487/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos 
– Solicitando um estudo para realizar um evento com 
denominação de “Feira Pet de Salto”, para reunir empresas 
e organizações da Sociedade Civil ligada ao mundo pet, 
com exposição de empresas na área de nutrição, saúde, 
higiene, beleza, acessórios, rações, medicamentos e outros 
serviços, atraindo para a cidade ações em parcerias com pet 
shops, clínicas veterinárias, veterinários autônomos e todo 
segmento pet para a proteção animal e geração de negócios.

Sala das Reuniões, 12 de novembro de 2.019.

DANIELA MOMESSO

Assistente Legislativa de Administração
.........................................................................................................................................


	PODER EXECUTIVO
	Gabinete do Prefeito
	Secretaria de Administração
	Secretaria de Saúde
	PODER LEGISLATIVO

		2019-11-13T17:50:36-0300




